ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TCKH             Sơn Hà, ngày       tháng 3 năm 2025

V/v triển khai thực hiện kết

luận của Tổng Bí thư tại buổi

làm việc với Ban Chính sách,

chiến lược Trung ương

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nội dung Công văn số 1767/VPCP-TKBT ngày 05/3/2025 của Văn

phòng Chính phủ về việc triển khai kết luận của Tổng Bí thư tại buổi làm việc với

Ban Chính sách, chiến lược Trung ương; ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn

số 1643/UBND-KTTH ngày 26/3/2025, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

Yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung quán triệt và

thực hiện những nội dung theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

1643/UBND-KTTH ngày 26/3/2025 (Văn bản được gửi trên trục liên thông);

Trong đó, tập trung thực hiện những nội dung sau:

1. Quán triệt xuyên suốt trong thời gian tới, cả trước mắt và trong dài hạn là

phải huy động mọi thành phần kinh tế, mọi doanh nghiệp, người dân cùng tham gia

vào phát triển kinh tế - xã hội, tích cực lao động sản xuất, tạo ra của cải vật chất để

đóng góp vào tăng trưởng và phát triển tỉnh nhà, góp phần vào tăng trưởng và phát

triển đất nước. Mọi cơ chế, chính sách phải hướng tới và đạt được yêu cầu này.

 2. Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, đầy đủ, hiệu quả các mục tiêu,

nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính phủ

về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương, bảo đảm mục tiêu tăng

trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01/3/2025

của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc đẩy

tăng trưởng kinh tế và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm mục tiêu tăng

trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên, tạo đà tăng trưởng hai con số trong giai

đoạn 2026 - 2030; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 10/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để chủ động thích ứng linh hoạt, kịp thời, phù

hợp, hiệu quả với tình hình thế giới, khu vực nhằm đạt được các mục tiêu tăng

trưởng, giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiềm chế lạm phát, bảo đảm các cân đối

lớn của nền kinh tế trong năm 2025 và những năm tiếp theo; Công điện số 22/CĐ-

TTg ngày 09/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp

trọng tâm về cắt giảm thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, thúc

đẩy phát triển kinh tế - xã hội; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của

HĐND tỉnh về việc điều chỉnh chỉ tiêu tăng trưởng tại khoản 1 Điều 2 Nghị quyết

2

số 67/NQ-HĐND ngày 11/12/2024, với Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa

bàn (GRDP) phấn đấu đạt từ 8,5% trở lên.

3. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm

2025, phấn đấu tỷ lệ giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao theo tinh thần lấy

đầu tư công dẫn dắt, kích hoạt và thu hút mọi nguồn lực xã hội, thúc đẩy đầu tư tư

nhân thông qua việc kiến tạo môi trường đầu tư thuận lợi, minh bạch, an toàn, chi

phí thấp, dễ tiếp cận vốn tín dụng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện;

chủ động phối hợp với các sở, ngành liên quan, thường xuyên, kịp thời báo cáo

UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch) về tiến độ, kết quả thực hiện và

các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện để có giải

pháp tháo gỡ phù hợp, kịp thời./.

Nơi nhận:  Q. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH(Ngoctt).

Trần Thanh Trung

		2025-03-28T16:39:35+0700

		2025-03-28T16:39:35+0700

		2025-03-28T16:39:35+0700

		2025-03-28T16:42:54+0700